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TEST RAPID PENTRU MONITORIZAREA MEDIULUI 
 
 
 
TEST RAPID PENTRU MONITORIZAREA MEDIULUI 
 

- Aceasta trusa permite analiza celor mai importanti parametrii monitorizati in mediu: aciditatea, 
alcalinitatea, dioxidul de carbon, oxigenul dizolvat, duritatea si pH-ul 

- Se pot efectua peste 100 de teste pentru fiecare parametru, trusa fiind echipata cu toata aparatura si 
reactivii necesari 

- Masurarea pH-ului se face cu ajutorul unui pH-metru electronic, care ofera o citire exacta a pH-ului 
- Livrarea trusei se face impreuna cu instructiunile de utilizare si geanta de transport 

 
 

 
 
Specificatii tehnice: 

Parametru Metoda 
Domeniu de 

masurare 
Precizia Metoda chimica 

Numar de 
teste 

Aciditate  

titrare 

0-100 mg/L 
0-500 mg/L 

1 mg/L 
5 mg/L 

Metiloranj/ 
Fenolftaleina 

aprox. 110 

Alcalinitate  
0-100 mg/L 
0-300 mg/L 

1 mg/l 
 3 mg/L 

Fenolftaleina/ 
Albastru de bromfenol 

aprox. 110 

Dioxid de 
carbon (CO2) 

0,0-10,0 mg/L 
0,0-50,0 mg/L 

0-100 mg/L 

0,1mg/L 
0,5 mg/L 
1 mg/L 

Fenolftaleina aprox. 110 

Duritate 
(CaCO3) 

0,0-30,0 mg/L 
0-300 mg/L 

0,3 mg/L 
3 mg/L 

EDTA aprox. 100 

Oxigen 
dizolvat 

0,0-10,0 mg/L 0,1 mg/L 
Metoda Winkler, 

modificata 
aprox. 110 

pH 
pH-metru 

electronic (tester) 
0,0-14,0 pH 0,1 pH - 

durata de viata 
a tester-ului 



 
 

                                                                                                                                                                                                                                                       Timisoara, Calea Buziasului , 116d 
Tel.: 0722344919; 0256494310  Fax:0256292752 

 

www.ingenlaboratory.ro 2

 

 
Alte detalii: 
Dimensiuni 440 x 330 x 100 mm 
Greutate 2,3 kg 
 
 
 

Cod Produs 
Mod de 

ambalare 

TIXH278.0110 Test pentru monitorizarea mediu  trusa 

 

 

 

Rezerve determinare parametrii: 

Cod Produs 
Mod de 

ambalare 

RITH290.0110 Rezerva pentru determinare aciditate  
trusa  

110 teste 

RIMH293.0110 Rezerva pentru determinare alcalinitate  
trusa  

110 teste 

RIEH337.0110 Rezerva pentru determinare dioxid de carbon  
trusa  

110 teste 

RIXH338.0100 Rezerva pentru determinare duritate totala  
trusa  

100 teste 

RITH368.0110 Rezerva pentru determinare oxigen dizolvat  
trusa  

110 teste 

SILH385.0500 Solutie Buffer pH 4,01  25 x 20 ml 

SIRH386.0500 Solutie Buffer pH 7,01  25 x 20 ml 

SIDH387.0500 Solutie Buffer pH 10,01  25 x 20 ml 

 


